ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO HERVAZIO BEZERRA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°                         /2024.

AUTOR: DEPUTADO HERVAZIO BEZERRA / PSB

Dá a denominação de “MARIA LUCI

SOUSA BARBOSA DA SILVA" o trecho da

PB-105, conhecida como “Alça Nordeste” e

que interliga a Rodovia até a Rua

Governador Pedro Gondim na cidade de

Bananeiras/PB.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “MARIA LUCI SOUSA BARBOSA DA SILVA" o

trecho da PB-105, conhecida como “Alça Nordeste” e que interliga a Rodovia até a

Rua Governador Pedro Gondim na cidade de Bananeiras/PB.

Artigo 2º - Esta lei tem por objetivo a prestação de homenagens à distinta cidadã

MARIA LUCI SOUSA BARBOSA DA SILVA.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, João Pessoa, em 22 de Maio de 2025.

4.484

JUSTIFICATIVA

    A presente propositura objetiva homenagear a falecida

Professora e Diretora Escolar, pelos serviços prestados na cidade de Bananeiras -

PB. Maria Luci Sousa Barbosa Da Silva era casada com o comerciante João

Prudêncio da Silva e faleceu no dia 09 de junho de 2020, aos 70 anos.

Conhecida carinhosamente como Luci Barbosa, era professora e foi diretora da

Escola Normal Pedro Augusto de Almeida na cidade de Bananeiras/PB. Luci não

deixou filhos, porém dedicou uma vida para ensinar os filhos de muitos cidadãos da

cidade, contribuindo de forma essencial para o crescimento e desenvolvimento de

cada um deles na área da educação.

O Projeto de Lei visa denominar Maria Luci Sousa Barbosa Da Silva o trecho da

PB-105, conhecida como “Alça Nordeste” e que interliga a Rodovia até a Rua

Governador Pedro Gondim na cidade de Bananeiras/PB.

Sendo assim, não restando dúvidas acerca da importância de seu nome para a

cidade de Bananeiras - PB, principalmente na seara educacional, nada mais

coerente que rendermos esta justa homenagem. Submetemos, assim, o presente

Projeto de Lei à elevada apreciação dos Nobres Pares que integram esta casa, na

expectativa de que, após regular a tramitação, seja deliberado e aprovado na devida

forma.

HERVÁZIO BEZERRA

DEPUTADO ESTADUAL-PSB